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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 주생초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 561,378 553,053 8,325 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -952 21,569 3.8

학생복지/교육격차 해소 3,068 224,477 39.9

기본적 교육활동 -1,298 80,565 14.3

선택적 교육활동 2,193 44,870 7.9

교육활동 지원 -300 67,335 11.9

학교 일반운영 6,114 117,799 20.9

학교시설 확충 0 4,763 0.8

학교 재무활동 -500 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 6,318 426,582 75.9

이전수입 기타이전수입 218 15,418 2.7

자체수입 학부모부담수입 1,171 108,776 19.3

자체수입 행정활동수입 618 768 0.1

기타수입 전년도이월금 0 9,834 1.7
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 442,000 435,464 6,536

1.교육비특별회계이전수입 426,582 420,264 6,318

1.교육비특별회계전입금수입 426,582 420,264 6,318

1.학교회계전입금 426,582 420,264 6,318

1.학교운영비전입금 267,315 267,315 0

2.목적사업비전입금 159,267 152,949 6,318
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(9,304,000원 × 1교) - 8,954,000원 =
350,000

(성립전)친환경농산물 : (2,361,000원 × 1교) 

- 2,060,000원 =
301,000

(성립전)친환경쌀 : (2,118,000원 × 1교) - 

1,844,000원 =
274,000

자기주도 온라인영어학습 운영 : (1,290,000원 

× 1교) - 1490000 =
-200,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(11,475,000원 × 1교) - 9,282,000원 =
2,193,000

(성립전)유아학비지원금 : (4,866,000원 × 1교

) - 3,066,000원 =
1,800,000

(성립전)유아학비지원금 : (4,555,000원 × 1교

) - 3,055,000원 =
1,500,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 100,000원 × 1교 =
100,000

2.기타이전수입 15,418 15,200 218

1.학교회계간이전수입 15,418 15,200 218

1.다른학교회계전입금 15,418 15,200 218

1.다른학교회계전입금 15,418 15,200 218
금지중교직원급식비 : 8,041,600원- 7,904,000

원 =
138,000

금지동초교직원급식비 : 7,376,000원- 

7,296,000원 =
80,000

2.자체수입 109,544 107,755 1,789

1.학부모부담수입 108,776 107,605 1,171

1.수익자부담수입 108,776 107,605 1,171

1.급식비 60,440 63,457 -3,017

1.급식비 60,440 63,457 -3,017
주생초교직원급식비 : 9,376,000원 - 9,728,000

원 =
-352,000

우유급식비 : 438,000원-3,103,000원= -2,665,000

2.방과후학교활동비 35,295 34,407 888

1.방과후학교활동비 35,295 34,407 888방과후학교 자유수강권 : 888,000원= 888,000

3.누리과정비 13,041 9,741 3,300

1.누리과정비 13,041 9,741 3,300(성립전)유아학비지원금 : 3,300,000원×1교= 3,300,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 768 150 618

1.기타행정활동수입 768 150 618

1.이자수입 447 100 347

1.이자수입 447 100 347이자수입 : 447,430원 - 100,000원 = 347,000

2.기타행정활동수입 321 50 271

1.기타행정활동수입 321 50 271잡수입 : 321,320원 - 50,000원 = 271,000

3.기타수입 9,834 9,834 0

1.전년도이월금 9,834 9,834 0

1.순세계잉여금 9,834 9,834 0

1.순세계잉여금 9,834 9,834 0

1.순세계잉여금 9,834 9,834 0

세입합계 561,378553,053 8,325

2 발행일 : 2017-02-15



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 21,569 22,521 -952

1.기타 교직원보수 20,169 21,121 -952

1.교직원대체인건비 20,169 21,121 -952

1.교직원대체인건비 20,169 21,121 -952

1.기간제교원인건비 18,655 19,684 -1,029인건비  15,652,300원- 16,149,000원= -496,000

초과근무수당  1,469,500원-2,120,000원= -650,000

(성립전)퇴직금  100,000원×1명= 100,000

퇴직금  -83,000원= -83,000

맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.기간제교원법정부담

금
1,514 1,437 77

4대보험 기관부담금  1,514,000원

-1,437,000원=
77,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,400 1,400 0

1.교직원연수 1,400 1,400 0

1.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 224,477 221,409 3,068

1.급식 관리 90,981 92,561 -1,580

1.학교급식운영 90,981 92,561 -1,580

1.우유급식비 438 3,103 -2,665

1.우유대금 438 3,103 -2,665급식용우유대금  438,000원-3,103,000원== -2,665,000

2.급식식재료구입비 70,298 68,882 1,416

1.급식용식재료비 70,298 68,882 1,416
(성립전)곡류  8,582,000원 - 8,007,000 

원=
575,000

식품비  61,716,000원- 60,875,000원= 841,000

3.급식운영비 9,582 9,813 -231

1.일반수용비 5,045 4,393 652
소모성 급식물품구입  3,720,000원- 

3,600,000원=
120,000

급식기구수선비  1,132,000원 - 600,000원

=
532,000

2.상하수도료 400 400 0  

3.연료비 3,810 4,500 -690가스비  3,810,000원 - 4,500,000원= -690,000

4.기타공공요금 47 47 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.교직원복지비 280 473 -193
조리원작업복구입비  280,000원 - 473,000

원=
-193,000

4.대체인건비 663 763 -100

1.기간제직원인건비 663 763 -100
조리사및조리원대체인건비  153,000원

-763,000원=
-610,000

초과근무수당  127,500원×4명= 510,000

5.급식기구확충비 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.보건 관리 6,411 6,411 0

1.학생및교직원보건안전관리 4,738 4,738 0

1.학교안전공제회비 158 158 0

1.학생복지비 158 158 0  

2.학생건강검사 570 570 0

1.일반수용비 410 410 0  

2.운영수당 160 160 0  

3.교육운영비 0 0 0  

3.보건실운영 1,710 1,710 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 900 900 0  

4.학생복지비 450 450 0  

4.흡연예방 및 금연교육 2,300 2,300 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,850 1,850 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

2.학교환경위생관리 1,673 1,673 0

1.먹는물관리 1,173 1,173 0

1.일반수용비 1,173 1,173 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 98,962 94,774 4,188

1.급식비지원 50,626 50,626 0

1.무상급식지원 50,626 50,626 0

1.학생지원금 50,626 50,626 0  

2.방과후학교활동비지원 35,295 34,407 888

1.농어촌대상자지원 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

2.돌봄교실운영지원 17,125 17,125 0

1.학생지원금 17,125 17,125 0  

3.자유수강권지원 10,170 9,282 888

1.학생지원금 10,170 9,282 888
자유수강권지원  10,170,000원-9,282,000

원=
888,000

3.누리과정비지원 13,041 9,741 3,300

1.유치원 누리과정 지원 13,041 9,741 3,300

1.학생지원금 13,041 9,741 3,300
(성립전)누리과정교육과정지원금  

1,800,000원×1교=
1,800,000

(성립전)누리과정방과후과정지원금  

1,500,000원×1교=
1,500,000

4.학생복지 28,123 27,663 460

1.교육복지우선 2,700 2,700 0

1.가족과 사랑 나누기 1,139 1,139 0

1.교육운영비 1,139 1,139 0  

2.친구들과 온기 나누기 1,153 1,153 0

1.교육운영비 1,153 1,153 0  

3.선생님과 배움나누기 408 408 0

1.교육운영비 408 408 0  

2.학생복지운영 25,423 24,963 460

1.학생교과서구입 4,516 4,516 0

1.교육운영비 4,516 4,516 0  

2.통학차량운영비 7,724 7,724 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0  

3 발행일 : 2017-02-15
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.연료비 5,184 5,184 0  

3.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,069 2,069 0  

2.연료비 600 600 0  

4.통학버스안전지도사 인건비 9,414 8,954 460

1.기간제직원인건비 8,607 8,186 421인건비  인상분 71,000원= 71,000

(성립전)명절휴가보전금  350,000원×1명= 350,000

2.기간제직원법정부담

금
807 768 394대보험기관부담금  인상분 39,000원= 39,000

5.졸업앨범제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.기본적 교육활동 80,565 81,863 -1,298

1.교과 활동 50,510 50,908 -398

1.교과활동지원 6,509 6,509 0

1.교과용교과서(지도서)구입 1,534 1,534 0

1.교육운영비 1,534 1,534 0  

2.기초학력지도 1,475 1,475 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 775 775 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학습준비물구입 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0  

2.과학교과활동 1,500 2,700 -1,200

1.교과운영 1,500 2,700 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
과학교재교구구입비및수선비  0원- 

1,200,000원=
-1,200,000

2.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.체육교과활동 1,368 1,368 0

1.교과운영 1,000 1,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학교스포츠클럽운영(지원) 368 368 0

1.교육운영비 368 368 0  

4.외국어교과활동 1,490 1,490 0

1.자기주도 온라인 영어학습 1,490 1,490 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 50 50 0  

5.특수교육교과활동 6,740 6,740 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.특수교육대상자 지원 2,880 2,880 0

1.학생지원금 2,880 2,880 0  

3.장애학생 체육대회 훈련비 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

6.유치원교과활동 32,903 32,101 802

1.방과후과정운영 4,410 6,480 -2,070

1.운영수당 3,272 4,400 -1,128
방과후특성화강사비  3,272,000원 - 

4,400,000원=
-1,128,000

2.교육운영비 1,138 2,080 -942
방학중방과후운영식비  1,137,500원

-2,080,000원=
-942,000

2.교수학습지원 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

3.교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.기본교수학습활동지원 1,611 1,611 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 911 911 0  

3.학습준비물 600 600 0  
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5.도서구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.3세대하모니자원봉사자 4,836 4,836 0

1.기간제직원인건비 4,836 4,836 0  

7.학생안전관리 233 233 0

1.학생복지비 233 233 0  

8.행사운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

9.정보화지원 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

10.졸업앨범 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

11.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

12.현장체험학습운영 1,192 1,620 -428

1.교육운영비 1,192 1,620 -428
현장체험학습활동운영경비  1,191,400원- 

1,620,000원=
-428,000

13.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

14.누리과정지원 6,841 5,041 1,800

1.교육운영비 4,400 3,400 1,000(성립전)간식비  2,000원×10명×50일= 1,000,000

2.학습준비물 2,441 1,641 800
(성립전)교육활동자료  20,000원×10명×4

회=
800,000

15.방과후과정지원 6,200 4,700 1,500

1.운영수당 1,530 1,290 240(성립전)특성화강사  120,000원×2월= 240,000

2.교육운영비 3,744 2,484 1,260(성립전)간식비  1,000원×10명×26일= 260,000

(성립전)방학중 점심  4,000원×10명×25

일=
1,000,000

3.학습준비물 926 926 0  

16.혁신특구 배움두레 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0  
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2.교육운영비 400 400 0  

17.배움두레 거점독서운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.창의적 체험활동 30,055 30,955 -900

1.자율활동 20,050 20,050 0

1.과학경연대회 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.독서행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.영역별운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.체육경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학생야영활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.스케이트체험 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

8.인권교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.자치활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.학급교육활동경비 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

11.송림의날운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

12.어울림학교운영 11,000 11,000 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 8,600 8,600 0  

4.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 8,895 8,895 0

1.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.수학여행 8,895 8,895 0

1.여비 2,215 2,215 0  

2.교육운영비 6,680 6,680 0  

3.동아리활동 1,110 2,010 -900

1.동아리활동 0 900 -900

1.학생복지비 0 900 -900학생동아리지원  0원- 900,000원= -900,000

2.청소년단체활동 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0  

4.선택적 교육활동 44,870 42,677 2,193

1.방과후학교 운영 40,000 37,807 2,193

1.방과후학교운영 19,475 17,282 2,193

1.농어촌 방과후학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.자유수강권 운영 11,475 9,282 2,193

1.운영수당 11,340 9,240 2,100
(성립전)프로그램 강사비  11,340,000원 -

 9,240,000원 =
2,100,000

2.교육운영비 135 42 93(성립전)교재비  135,000원 - 42,000원 = 93,000

2.돌봄교실운영 20,525 20,525 0

1.돌봄전담인력운영 9,253 9,253 0

1.운영수당 9,253 9,253 0  

2.프로그램운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  
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3.돌봄교실운영 2,472 2,472 0

1.교육운영비 2,472 2,472 0  

4.방과후 돌봄 연계 사업비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.독서활동 4,870 4,870 0

1.독서활동운영 4,870 4,870 0

1.도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0  

2.친일인명사전 구입 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0  

5.교육활동 지원 67,335 67,635 -300

1.교무업무 운영 16,230 16,530 -300

1.교무학사운영 16,230 16,530 -300

1.교육활동홍보 3,000 4,500 -1,500

1.교육운영비 3,000 4,500 -1,500학교홍보용품  0원 - 1,500,000원= -1,500,000

2.교무학사운영 6,730 6,730 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 6,250 6,250 0  

3.교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

4.입학식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.환경정리 3,400 2,200 1,200

1.일반수용비 3,400 2,200 1,200
중앙현관게시판교체  1,700,000원 - 

500,000원=
1,200,000

7.청소용품 480 480 0
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1.일반수용비 480 480 0  

8.교무실무사인건비 220 220 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0  

2.연구학교 운영 9,671 9,671 0

1.연구학교운영 9,671 9,671 0

1.권역별 배움두레 1,031 1,031 0

1.교육운영비 667 667 0  

2.목적사업업무추진비 364 364 0  

2.주제별 배움두레 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

3.참학력신장 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.목공수업 1,940 1,940 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.학습지원실 운영 15,630 15,630 0

1.정보화실운영 15,630 15,630 0

1.학교정보화지원 15,630 15,630 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.비품구입비 12,780 12,780 0  

4.교육여건 개선 25,804 25,804 0

1.교육환경개선 25,804 25,804 0

1.학생용책걸상구입 3,321 3,321 0

1.비품구입비 3,321 3,321 0  

2.교무실OA물품구입 0 0 0
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1.비품구입비 0 0 0  

3.여건개선사업비 21,050 21,050 0

1.시설비 9,740 9,740 0  

2.도서구입비 11,310 11,310 0  

4.교실TV구입 1,433 1,433 0

1.비품구입비 1,433 1,433 0  

6.학교 일반운영 117,799 111,685 6,114

1.학교기관 운영 43,145 40,305 2,840

1.부서기본운영 26,773 27,483 -710

1.교무실운영 9,060 7,980 1,080

1.여비 8,880 7,800 1,080
관내외출장여비  8,880,000원 - 7,800,000

원=
1,080,000

2.일반업무추진비 180 180 0  

2.교장실운영 6,005 5,795 210

1.여비 1,260 1,050 210
관내외출장여비  1,260,000원 - 1,050,000

원=
210,000

2.일반업무추진비 1,745 1,745 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 11,708 13,708 -2,000

1.일반수용비 6,948 8,948 -2,000
프린터토너구입  400,000원 - 1,400,000원

=
-1,000,000

사무용품구입  1,000,000원- 2,000,000원= -1,000,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 4,200 4,200 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.일반업무추진비 210 210 0  

2.병설유치원기본운영 16,372 12,822 3,550

1.유치원환경개선 1,085 1,085 0

1.비품구입비 1,085 1,085 0  

2.시설일반관리비 6,902 3,352 3,550

1.일반수용비 6,902 3,352 3,550
장애인편의시설 및 화장실 보수  

3,550,000원×1식=
3,550,000
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3.일반행정사무관리 2,784 2,784 0

1.일반수용비 2,784 2,784 0  

4.유치원협의회 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

5.출장여비 818 818 0

1.여비 818 818 0  

6.먹는물관리 463 463 0

1.일반수용비 463 463 0  

7.공공요금및제세공과금 4,320 4,320 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 480 480 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

2.시설 장비 유지 73,671 70,397 3,274

1.학교시설장비유지 73,671 70,397 3,274

1.공공요금및제세공과금 18,551 19,311 -760

1.전기요금 11,476 11,476 0  

2.상하수도료 1,640 2,400 -760
상하수도요금  1,640,000원 - 2,400,000원

=
-760,000

3.기타공공요금 5,435 5,435 0  

2.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.수목관리 829 1,829 -1,000

1.일반수용비 829 1,829 -1,000
수목관리물품구입및용역비  829,000원 - 

1,829,000원=
-1,000,000

4.시설관리용역료 38,814 38,640 174

1.일반수용비 38,814 38,640 174전기관리용역  87,000원×2개월= 174,000

5.시설일반관리비 10,085 5,225 4,860

1.일반수용비 10,085 5,225 4,860
소규모수선비  3,160,000원 - 2,000,000원

=
1,160,000

화장실 철거  3,700,000원×1동= 3,700,000

6.연료비 1,092 1,092 0
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1.연료비 1,092 1,092 0  

7.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 983 983 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 483 483 0

1.학부모회운영 483 483 0

1.일반수용비 483 483 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교시설 확충 4,763 4,763 0

1.시설확충 및 개선 4,763 4,763 0

1.시설확충및개선 4,763 4,763 0

1.조경공사 4,763 4,763 0

1.시설비 4,763 4,763 0  

8.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비(초등)  0원- 500,000원= -500,000

세출합계 561,378553,053 8,325

13 발행일 : 2017-02-15


